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RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/479/2020/1
SUJETO OBLIGADO: Secretaria de Salud

COMISIONADA PONENTE: Maria Magda
Zayas Munoz

SECRETARIA DE ESTUDIO Y CUENTA:
Jessica Cid Arroyo

Xalapa-Enriquez, Veracruz a dieciséis de octubre de dos mil veinte.

Resolucidn que modifica las respuestas otorgadas por la Secretaria de Salud,
a la solicitud de informacién realizada via Plataforma Nacional de
Transparencia registrada con el numero de folio 00790820, y ordena la entrega
de la informacién faltante.

iNDICE
CEON-51D EREDN:DICE S s s s s s s e e 2
PRIMERD. ComMpPetencia. .ovoveereeeririeriemesr e s ireesssnnsns sessnsnesssnssonssesssssafanes asenanns 2
SEGUNDO; Procedendia s immsimmiimisisaymanis stk .\; ...... 2
TERCERQL. Estudior die BoNT0. .o wnmemimammsmissivsus s ik i i 2
CHARTE. EFechos tlal TRl ... i icurmiommmmstnamsnmmisnt stasnstsinsiantmininsanasss aned o kaness 13
PN TS R S LTINS s wissnon s v s S 0 e e e v o o s e s s wd M N g 14
ANTECEDENTES b’

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El treinta y uno de marzo
de dos mil veinte, mediante Plataforma Nacional de Transparencia, la parte
recurrente presentoé solicitud de informacién a la Secretaria de Salud, quedando
registrada con el nimero de folio: 00790820, en el que se solicitd lo siguiente:

Quiero saber cuanto del presupuesto anual de la Secretaria se destina a la atencién de
pacientes con VIH- Sida, incluyendo el recurso destinado a Capasits {sic), distribucién de
pruebas de deteccion para el VIH- Sida. En qué consiste |la campafia preventiva contra esta
enfermedad en el Estado, cuantos condones fueron distribuidos para esta campana. Conocer
el registro que la Secretaria de Salud tiene sobre el ndmero de enfermos con VIH- Sida en
Veracruz, municipios, edades y sexo. También a cudntas embarazadas con este padecimiento
han atendido del 2016 a la fecha, y si sus hijos han nacido a través de cesarea o parto natural.
Registro de los numeros de bebés que han nacido con VIH Sida transmitidos por la madre al
nacer u otros, tratamiento o seguimiento que se les da. Por dltimo, conocer el registro con
el que cuenta la Secretaria de Salud de las muertes por VIH Sida en la entidad del 2016 a |a
fecha.

2. Respuesta del sujeto obligado. El veintiocho de mayo de la presente
anualidad, el ente publico dio respuesta a través de la Plataforma Nacional de
Transparencia.

3. Interposicion del recurso de revisién. El primero de junio de dos mil
veinte, el recurrente promovié el presente recurso de revisién en contra de la
respuesta a su solicitud de informacion.

4. Turno del recurso de revisiéon. En misma fecha, la presidencia de este
instituto, tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo a la ponencia Il.
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5. Admision del recurso. El veinticuatro de agosto de dos mil veinte, se
admitid el recurso de mérito y se dejaron las constancias que integran el
expediente a disposicion de las partes para que en un plazo maximo de siete
dias habiles manifestaran lo gue a su derecho conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El veintidos y veintinueve de
septiembre de dos mil veinte, via correo electrénico y oficialia de partes de este
instituto, respectivamente, el ente publico remitid diversas documentales,
desahogando asi la vista que le fue otorgada.

7. Vista. Por acuerdo de uno de octubre de dos mil veinte, se agregaron las
documentales descritas en el numeral seis de la presente resolucién, y en el
mismo proveido se dio vista a la parte recurrente, para que en un plazo de tres
dias habiles contados a partir del siguiente a aquél en que le sea notificado el
manifestard a este instituto si la informacién que se le remitié, satisface su
derecho de acceso a la informacion, apercibido de no actuar en tiempo y forma
se resolveria con las constancias gue obran en el expediente, sin que de autos
se advierta que |a parte solicitante hubiera comparecido al presente medio de
impugnacion.

8. Ampliacion del plazo para resolver Y el dos de octubre siguiente, el Pleno
del Instituto acordd la ampliacion del plazo para presentar el proyecto de
resolucion.

9. Cierre de Instruccién. El trece de octubre de dos mil veinte, se declaré
cerrada la instruccion del expediente, ordenandose formular el proyecto de
resolucion.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de
resolucion conforme a los siguientes:

CONSIDERANDOS

PRIMERO Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a
la Informacién y Proteccion de Datos Personales es competente para conocer
del recurso de revision, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6,
parrafos segundo y cuarto, apartado A, fraccidén IV de la Constitucion Politica
de los Estados Unidos Mexicanos; 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67,
parrafo tercero, fraccion IV, apartado 4, de la Constitucién Politica del Estade
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 77, 80, fraccién I, 89, 90, fraccion XlII, 192,
215y 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz.

SEGUNDO Procedencia. El recurso de revisién, cumple con los requisitos
formales y substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave, y en el caso no se actualizan los supuestos de
improcedencia o sobreseimiento a que se refieren los numerales 222 y 223 de
la Ley 875 de Transparencia vigente.

TERCERO Estudio de fondo. En el presente asunto el solicitante requirio:
Quiero saber cuanto del presupuesto anual de la Secretaria se destina a la
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atencion de pacientes con VIH- Sida, incluyendo el recurso destinado a
Capacitacion, distribucion de pruebas de deteccion para el VIH- Sida. En que
consiste la campafia preventiva contra esta enfermedad en el Estado, cuantos
condones fueron distribuidos para esta campafia. Conocer el registro que la
Secretaria de Salud tiene sobre el nimero de enfermos con VIH- Sida en
Veracruz, municipios, edades y sexo. También a cudntas embarazadas con este
padecimiento han atendido del 2016 a la fecha, y si sus hijos han nacido a través
de cesérea o parto natural. Registro de los numeros de bebés que han nacido
con VIH Sida transmitidos por la madre al nacer u otros, tratamiento o
seguimiento que se les da. Por dltimo, conocer el registro con el que cuenta la
Secretaria de Salud de las muertes por VIH Sida en la entidad del 2016 a la
fecha.

s Planteamiento del caso.

El veintiocho de mayo de dos mil veinte el ente publico atendifﬁa
solicitud a través del sistema infomex- Veracruz, mediante el cual el Titular\de
la Unidad de Transparencia, quien preciso lo siguiente:

"En atencion y respuesta a su solicitud de informacién con numero de folio 00790820 la
Direccion de Salud Pablica le responde con el Oficio No. DSP/551/2020 (una hoja) con anexo
(tres hojas) y anexa en formato Excel

Es necesario informarle que el Sistema Infomex solo permite adjuntar un archivo, motiva por
el cual ponemas a su disposicién el siquiente enlace:
https:/idrive.google.com/open?id=1IRNhEEQDZSIzwNH7yBqlsVdVKMnsNImg el cual
contiene el anexo en formato Excel de contestacion de la Direccién de Salud Publica
mencionada en el parrafo anterior. Le sugerimos copiar y pegar el enlace en el navegador
de su preferencia (Google Chrome, Safari, Mozilla Firefox, Internet Explorer, etc.).

Favor de consultar el archivo anexo en formato PDF, el cual contiene el oficio y el anexo,
mencionados en el parrafo que antecede,

Cabe sefialar gue en ocasiones el navegador Google Chrome descarga los archivos del sistema
Infomex con una extensién “.aspx”. Si se intenta abrir estos archivos dandole doble clic, es
posible que muestre un archivo ilegible con simbolos irregulares, siendo este un problema
del navegador y no del propio sistema. Cuando ello ocurra, se debera descargar el archivo
con cualguier otro navegador como Internet Explorer o Mozilla Firefox.

5in embargo si no cuenta con esas opciones o el error persiste en otros navegadores, se debe
realizar lo siguiente: Verifique el nombre y la extensidn del archivo que se descargd en el
sistema Infomex, debiendo borrar el nombre de “Archivolista.aspx” y remplazarlo por el
nombre de su archivo incluyendo la extensién con que cuente: .pdf o la que se muestre.
Heche lo anterior se oprime la tecla “Enter”. Inmediatamente el sistema enviara un mensaje,
para que verifigue si desea cambiar el nombre el archivo, para lo cual se debera dar clic en
la palabra "51". El archivo quedara con el nombre que le acaba de proporcionar.”

Ademas, se adjuntd el oficio de numero DSP/551/2020 de fecha ocho de
mayo de dos mil veinte, suscrito por el Director de Salud Pdblica en el que
medularmente sefnalé que informaba a la parte solicitante se anexaba la
informacion requerida, en el que se preciso lo siguiente:



IVAI-REV/479/2020/11

M° de folic OD72082Z0
Informacion solicitada:

CQuiera saber cudnto del presdpueste anoal
atencién  de pacientes con VIH- Sida, incuyendo el recurso destinade &
Capasits, distribucidn de pruebas de dotooccion para 2 ViH- Sida, En Qued
consiste Ia campafa preventiva contra esta onfermadad en 2 Estado, cuantos
condones fusran distribuldos para esta campaba. Conocer 2 registro guea 1a
Secoretaria odoe Salud Liene scbre e numers de enfermos con VYIH- Sida on
Veracrur, municipios, edades y sexo. Tambidn a cuantas embarazadas con
este padecimiento han atendido del 2016 a la fecha, v =i sus hijos han nacido =@
traves de cesdrea o parta natural. Registro de los ndmeros de babés que han
nacide con VIH Sida transmitidos por la o madre al nacer u otros, tratarmiento o
seguimicnto gue se les da. Por dittme conocer @l registre con = gue cuenta ja
Secretaria de Salud de las muartes por VYIH Sida en la entidad del 2016 =2 la
Fecha,

de la Scorotaria se destina a la

Rospucsta:z

Corresponds a8 esta Swbhdircccion de Prevencidn y Controf de

Enfermedades dar respluaestsy a:

Quisero sabsr cuanto del presupuesto anual de la Secretaria s destina
a la atencion de pacientaes con VIH- Sida, incluyendo =1 recurso
destinado a Capasits, distribucidén de pruebas de deteccién para i

VIH- Sicla. .

Se proporciona o presupuesto toral del clerre 2019,

T
WIF-Sicla
2019 A $247 . 964,255.585 S TR
i AMS Distribucian de pruchas de Distribucian de prusbas de -‘
...... C o derteccidn para el WiH- Sida doteccion pars of WiH- Sida/Sifilis
2019 99,970 plezas 20,975 plezas

En gué consiste lo campana preventiva contra esta enfTermeadad am al)
Extaddo:

Lo campana estd caracterizada primcipalmentce con la distribucién de condores
masculinos ¥ femeninos en diversos eventos durante el afio vy la celebraciéan del
Dia internacional del Condon” e 132 de febrero de cada ane, asi ocomo
actividades educativas impartidas por o personal de sglod v todos los contros
i salud Sée cuantan con chohos insudrmos,

Cusntos condones Fueron distribuidos para esita campafia.

Emn 2019 fuesron :Ii::tril;ui-dn.-'. condonoeas  mMmascullnos v 88,036

Femarinos,

5,710,200

Conocer =] registro gue o Secretaria de Salud tiene sobre ]l nomero de
aenfermos con VIH- Sida an VWeracrusz, municipios, edades v sexo.

Tabla anexa (fDe qud afio es la informacidn?, {son Ccasocs an Tratamiento o

CAasS0E NMUEvosT)

También a cuantas eambarazadas con este padecimiento han atendido
del Z01L8 o la fecha, y =i =u=s hijos han nacido a traves de cesarea o

parto natural.

Mujeres Embarazadas E
Ao B Parbo R T Total
B Casarea Matural Sin Dato E
—Jois | =4 4 SR M | T
Z017 55 & § ] ORI - o PO
Zoig 28 I = =2 -
2018 _z6 =+ . 30 I

O

ol BT LR 1T DR LG
Ragistro de o= nomeros de bebaés L han nacido con VIH Sida
transmitidos por la madre al nacer u otros, tratamiento o segulmiento

que S les da

18 cazos de VIH perinatalas registrados en e 2019, El tratamientoe consiste &n
proparcionar = tratarmienta con maedicamentos antirretrovirales, asli como
abasto de formula ldctea por wun afo, respecto a su control, se realiza
seguimianto por parte da los Serviclos de Salud de veracruz, durante toda su
vida, sieampre gue no cuente con dercchohabioncia.

Por altimo conocer @l registro con &l gue cuenta la Secretaria de Salud
de las muertes por YIH Sida en la entidad del 2016 a la fecha-

Se proporciana la informacion gue se tiena de la fuente oficial para las
defunciones, misMma gue 58 encuentra publicada en los Anuarios de Mortalidad
de ia Direccidon General de Epidemicliogia.

[ ANO 1 MOmaro de Defunciones por ]
VIH vy sida%
=20ts 1 547

| 2017 1151 R J

TFumnte: Direccion General de Epldomicioga 7 Sistama
Epidamiolédgico v Fstadisrlon oo lan Defunciones 2016-2017
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Hecho que impugno ante este Instituto el solicitante, haciendo valer
como agravio lo siguiente: la Secretaria de Salud entrego incompleta la
respuesta en dos casos especificos. Se pregunta sobre el registro gue tiene la
55A de enfermos con VIH Sida en el estado, sexo, edad y Municipios, la pregunta
es clara; sin embargo, responde con preguntas como: ; Cudntos afios tiene en
registro la secretaria? jcasos nuevos o en tratamiento? Refiero lo mismo, la
pregunta es clara ;Cuantos tienen en registro la secretaria? Esto incluye a los
gue estan en tratamiento y nuevos, no cuestiono afio, puesto gue por sentido
comun cuestiono los actuales, no los que fallecieron porgue dentro de mj
solicitud v en una pregunta aparte requiero se me diga cuantas defunciones de
han presentado del dos mil dieciséis a la fecha v Unicamente me responde con
datos del dos mil dieciséis y diecisiete.

Posteriormente al comparecer al presente recurso el ente publico
comparecié a través del oficio SESVER/UAIP/736/2020, veintiuno de septiembre
de dos mil veinte , en el que medularmente refirié que la Direccién de Salud
publica dio contestacion al requerimiento privilegiando el principio de makima
publicidad y en aras de dar una respuesta satisfactoria al solicitante mediante
oficio D5P/1224/2020, se respondié al requerimiento de informacion, ademas
sefalé que para robustecer lo mencionado en el presente ocurso, sé hace
alusion al criterio 2/2014 emitido por el Organo Garante estatal en la materia
que nos atane, al cual le corresponde el rubro siguiente: BUENA FE. PROCEDE -
EN LOS ACTOS DE LOS SUJETOS OBLIGADOS CUANDO NO EXISTA PRUEBA
EN CONTRARIO. g

Asimismo refirio que en caso de que se haya cometido alguna omisién en
la entrega de la informacién o esta haya sido incompleta para el solicitante, en
ningun momento fue en forma dolosa, de mala fe o con el afan de causarle
alguna contrariedad por parte de este organismo, por lo que se le proporciona
de nueva cuenta respuesta de la informacién requerida en el Recurso de
Revision en términos previstos por la Ley de la materia, ofreciendo asi los
siguientes medios de prueba que se describen a continuacion:

Oficio dieciséis de septiembre de dos mil diecinueve suscrito por el
Secretario de Salud y Director General de Servicio de Salud de Veracruz, en el
que medularmente refirié se anexaba la informacién solicitada, que a
continuacion se inserta:
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Boscurso de revisiéng

“_ia Secretacia de Salud entregd incompicta la respuesta en dos casos espocificos. Se
pregunta sobire el registro que tlene la S5A de enfermes con viH Sida en el Estado, 5exn:
edad y municipios, la pregunis es clara; sin embargo, responde con preguntas comos
{0e qué afio es la informacién? {Casos nuavos o an tratamienta? Refiers o mismo, I8
pregunta es clara, éCudntos afiss tiene de reglstro la secretaria? Esto incluye & los que
estdm en ratarmients y nueves, no cuestione afio, puosttc qQuoe por sentida comin
cuestiono los actusies, no los que fallederon porgue dentro de mi solicitud ¥y en una
pregunta a parte requlero se me dige cudntas defunciones sc han p:::.-.-enudn del 2016
a iz fecha y Gnicamente me responde con datos del 2016 y 2017, .7 (Sic)

Respuestas de Recur=so de revlsidra:

= En la respuesta original & dicha solicitud, se entregd un archive excel can wun
listado scumuiado, especificando e municiplo, odad y sexo, correspondlente a
todas las casos registrades de VIH-Sida gue se atienden en 1a Secrataria de
Salud, actualizada B8 la fecha. En &l listado aparecen 19,084 pacientes en 204
municiplos, edades de O0-28 afios.

= En la primera respuesta entregada en ol meas de mayo, solamente s& contaba con
cifras oficiales de las defunciones hasta el afio 2017; actualmente ya so Encuentra
disponible Informadén sobre =l 2016 en la pagina de ia Direccién General de
Epidemiologia - Direccidn Genersl Adjunta da Epidemiolagia, a trovés cde la
sigulente liga ¥ que so describe en el cuadro:

AMNO NMumero de Defunciones por VIH v sida®

2016 &547

2017 G55

2018 578 —
Fugnto: Direcelfn Goneral 8¢ Epldermicicgia / SIstoma
Epldemiolagicn y Estadistice de los Defuncdones Z016-2017
Defuncionos (Mortalidad) Cubos dindmicos 2018

Finalmente, el ente publico volvid a comparecer remitiendo oficio
SESVER/UAIP/744/2020, signado por el Titular de la Unidad de Transparencia, en
el que medularmente refirié que después de un monitoreo de las ligas que la
Direccion de Salud proporcioné dentro del oficio DSP/1224/2020/1| en respuesta
al Recurso de Revision 479/2020/11, se encontré que al intentar ingresar a la
direccion que a continuacion se muestra:
http://pwidgls03.salud.gob.mx/cubos/defunciones/seed_98_2018_hlst.htm, no
hay informacién alguna. Asimismo refirié que con la finalidad de subsanar dicho
error se remite anexo el oficio DSP/1240/2020/ de fecha veintitrés de septiembre
del presente ario, el cual contiene la informaciéon que se pretendia proporcionar
por medio del vinculo citado, que corresponde al numero de defunciones por
VIH SIDA de los afios dos mil dieciséis, dos mil diecisiete, dos mil dieciacho, lo
anterior apelando al criterio de buena fe por parte de sujeto obligado, ultimo
documento que se inserta en su parte medular:
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Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto
en los articulos 174, 175, 177, 185, 186 y 187 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacion Publica del Estado de Veracruz, al referirse a
documentos publicos expedidos por servidores publicos en el ejercicio de sus
funciones y no existir prueba en contrario.

Por lo anterior, el problema a resolver consiste en determinar si el sujeto
obligado garantizé el derecho de acceso a la informacion del particular, en
razén de los agravios expresados.

e Estudio del agravio.

Del analisis de las constancias que obran en autos, este Instituto determina
que el agravio hecho valer por la parte recurrente es parcialmente fundado,
por las razones que a continuacion se expresan.

Ahora bien, la informacién solicitada tiene la calidad de publica, en
términos de los numerales 3, fracciones VII, XVI, XVIII, y XXIV, 4; 5; 9, fraccion |,
de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informaciéon Pablica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave; 1, 2, 9 fraccién X, 31y 32 de la Ley Organica
del Poder Ejecutivo del Estado de Veracruz; articulos 4, 5, 8, 16, 18 fraccion Xl y
foja 115 relativo a la identificacion del puesto del Director de Salud Publica del
Reglamento Interior de Servicio de la Salud, articulos 1, 3, 5, 6, 7, 111 fraccién
VIll'y 269 Ley de Salud del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; /)/

? L
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Suplencia en caso El servidar publico que designe el Director{a) General de Servicios de Salud de

de ausencia temporal:

| R R B B i s R R R e o e
Nombre del Puesto: Directon{a) de Salud Pdblica -y
Jefe inmediato: Director{a) General de Servicios de Salud de Veracruz
Subordinados Subdirector(al de Prevencion y Control de Enfermedades
inmediatos: Subdirector(a) de Promaocion de la Salud

Varacruz a propuesta del Direcior de Salud Poablica.
: Descripcion general

El tilular de este pussio es responsable de establecer, implementar, apoyar, vigilar y controlar el cumplimiento
de los programas y acclenes en materia de prevencicn, deteccidn y control de enfermedades, promocion de fa
salud y vigilancia epidemiolagica; fomentando |a participacion de los sectores plblico, privado y social.

=== === |[—=— [ == ——

De la normatividad antes citada, se advierte que, corresponde al Director
de Salud Publica establecer, implementar, apoyar, vigilar, y controlar el
cumplimiento de los programas y acciones en materia de prevencion, deteccién
y control de enfermedades, promocién de la salud y vigilancia epidemiolégica;
fomentando la participacién de los sectores publico, privado y social.

Es asi que, el Titular de la Unidad de Transparencia, durante el
procedimiento de acceso, asi como durante la sustanciacion del presente
recurso, cumplié con la obligacion de realizar las gestiones internas necesarias
para localizar la informacién, al haber requerido la informacion a la Tesoreria
del Ayuntamiento, acreditando asi, la basqueda exhaustiva, como lo exigen los
articulos 132 y 134, fracciones Il y Vil de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informaciéon Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, asi
como el criterio 8/2015, emitido por el Pleno de este érgano colegiado, de rubro
“ATRIBUCION DE LAS UNIDADES DE ACCESO DE REALIZAR LOS TRAMITES
INTERNOS NECESARIOS PARA LOCALIZAR Y ENTREGAR LA INFORMACION
PUBLICA REQUERIDA. DEBE ACREDITARSE.”*

Ahora bien, de las manifestaciones vertidas en via de agravios por la parte
recurrente, se puede advertir se inconforma parcialmente de la informacién
proporcionada, puesto que se adolece de los dos siguientes puntos: el primero
relativo a conocer el registro que la Secretaria de Salud tiene sobre el nimero
de enfermos con VIH-Sida en Veracruz, municipios, edades y sexo, asi como del
punto relativo a conocer el registro con el que cuenta la Secretaria de Salud de
las muertes por VIH Sida en la entidad del dos mil dieciséis a la fecha, por lo
tanto, lo correspondiente al resto de la solicitud, queda intocado en el presente

! Consultable: hitps:/iwww.ssaver.gob.mxidagaiiles/2019/04/3333AealamentolnteriorvEstructuradeS ESVERI0Nov201 6. pelf
2 Disponible en httpdfwww.ivai.org. mx/ALT 4y 1901bNCriteriolvai-8-15.pdf
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analisis por lo que, al no formar parte de la litis, no serd materia de estudio en
el asunto de mérito, en la inteligencia de que existié conformidad con esa parte
de lo proporcionado en la respuesta.

Ahora bien, toda vez que el titular de la Unidad de Transparencia al
momento de dar respuesta remitié una liga electrénica en la gue refiere
contiene parte de la informacién peticionada, la comisionada ponente
determind de procediera a realizar diligencia de inspeccion para mejor proveer,
al siguiente enlace:
mps:ﬂdrive.gougle.ccm{ngen?id:‘f!ﬁmhEEgUzSiz_wNH?quIsVdUKMnsNqu.
del cual se pudo advertir, el registro de personas con persona con VIH Sida
desagregado por municipio, edad y sexo, como se muestra en la siguiente
captura de pantalla que se inserta de manera ejemplificativa:
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Del cual si bien no proporciona un numero total de personas con VIH Sida
del mismo archivo se puede advertir corresponde a un total de nueve mil

quinientos cuarenta y tres.

Posteriormente, durante la sustanciacién del presente recurso el ente
publico proporcioné dos enlaces electréonicos mas, por lo que se ordend realizar
diligencia de inspeccion a las mismas, de las cuales a ingresar en ninguna se
encontro informacion como se muestra en las siguientes capturas de pantalla:

Relativa a la liga:
http://www.dgis.salud.gob.mx/contenidos/basesdedatos/bdc defunciones gob
mx.html, se observé corresponde a una pagina de la Secretaria de Salud donde
se publica las cifras oficiales por defunciones, segun el rubro que se muestra en
la pagina, como se muestra en la siguiente imagen que se inserta:
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Posteriormente, se procedio a ingresar a los diversos enlaces que
proporciona la pagina sin embargo no es posible consultar la informacion,
insertandose de manera ejemplificativa las siguientes capturas de pantalla:

b @ A Homagrs | prepitokd oo tte drlenewio B

» SALUD | oS

Ae
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Y respecto de la liga siguiente:

http://pwidgis03.salud.gob.mx/cubos/defunciones/seed_98_2018_hist.htm, no
se encontré informacién alguna.
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Contenidos publicados a los que se les da valor probatorio pleno, conforme
a los articulos 167 y 169 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Veracruz, pues los datos publicados en dicha pagina
constituyen un hecho notorio por formar parte del conocimiento publico a
traves de tal medio. Sirve de criterio orientador la tesis del rubro: FAGINAS{/
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WEB O ELECTRONICAS. SU CONTENIDO ES UN HECHO NOTORIO Y
SUSCEPTIBLE DE SER VALORADO EN UNA DECISION JUDICIAL.’

Ahora, en primer lugar, es importante sefalar que de conformidad a el
inciso 10.1 de la NORMA Oficial Mexicana NOM-017-S5A2-2012, Para la
vigilancia epidemiolédgica, sefiala que debera de difundirse a traves de reportes
impresos o electrénicos que favorezcan la accesibilidad a los datos, en forma
oportuna los resultados e informacion generada por las acciones de vigilancia
epidemiolégica, lo cual se realiza a través de un boletin denominado “Boletin
Epidemiolégico Sistema Nacional de Vigilancia”.

Este boletin cumple con la funcién de difundir los casos nuevos de los
padecimientos sujetos a vigilancia cada semana por sexo, grupo de edad y
entidad federativa, por lo que es considerado, el medio de difusién oficial del
Comité Nacional para la Vigilancia Epidemiolégica (CONAVE). Se publica cada
semana y difunde la informacion de 142 enfermedades sujetas a Vigilancia,
entre |las cuales se encuentra el VIH SIDA, informacion que se conjuntara a traves
de las entidades federativas sectores publicos y privados.

De lo anterior se colige, que, el ente publico relativo al nimero de
enfermos con VIH-Sida en Veracruz, si genera la informacién con la
desagregacién de municipios, edades y sexo, ademas de manera electrénica, por
lo gue, al haber proporcionado la informacién en ese sentido colmé con las
pretensiones del particular desde el procedimiento de acceso, tal como se
advierte de la diligencia realizada a la primera liga electronica.

Por otra parte, relativo a conocer el registro con el que cuenta la Secretaria
de Salud de las muertes por VIH Sida en la entidad del dos mil dieciséis a la
fecha, durante el procedimiento de acceso el ente publico remitié una tabla
donde contenia la informacion de las muertes por dicha enfermedad de los afios
dos mil dieciséis y dos mil diecisiete.

En ese mismo, sentido el ente publico remitié diversas ligas en las que
refirid se encontraba la informacion relativa al nimero de defunciones, sin
embargo de la diligencia realizada con anterioridad se pudo advertir que los
enlaces no contienen informacion, dato que corrobora el Titular de la Unidad
de Transparencia al comparecer al recurso de mérito por segunda ocasién y
anexa archivo en el gque proporciona como dato adicional el numero de
defunciones correspondientes al ejercicio de dos mil dieciocho a causa del VIH
SIDA.

En ese tenor, es menester de este 6rgano garante sefalar que los formatos
para el registro y la vigilancia de la mortalidad son el certificado de defuncién
y que seran los titulares de epidemiologia de las unidades de vigilancia
epidemiologica quienes coordinaran las acciones de vigilancia epidemiolégica
de la mortalidad en los distintos niveles técnico-administrativos del Sistema
Nacional de |la Salud, ademas que los formatos para el registro y la vigilancia de
la mortalidad deben ser capturados en los medios electronicos disponibles que

' Tribunales Colegiados de Circuite, Semanario Judicial de |a Federacion y su Gaceta, México, Décima
época, Libro XXV, noviembre de 2013, Tomo, P, 1373
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defina la autoridad sanitaria, lo anterior de conformidad con la norma
Mexicana referida con anterioridad, por lo que en el caso se concluye que el
ente publico vulnerd parcialmente el derecho se acceso del particular por
cuanto hace a la informacién concerniente a las muertes por VIH Sida en la
entidad del dos mil dieciséis a la fecha, puesto que omitié proporcionar la
informacién generada de dos mil diecinueve, asi como la que tuvieran generada
de dos mil veinte a la fecha de presentacién de la solicitud, esto es, al treinta y
uno de marzo de dos mil veinte.

Lo anterior es asi puesto que el ente publico no observé los principios de
congruencia y exhaustividad para atender la solicitud materia del presente
recurso, lo cual implica la existencia de concordancia entre el requerimiento
formulado por el particular y la respuesta proporcionada, asi como que la
respuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos solicitados, lo que
se robustece con el criterio 02/2017 emitido por el Instituto Nacional de
Transparencia y Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales, que
sefala lo siguiente:

Congruencia y exhaustividad. Sus alcances para garantizar el derecha de acceso a
la informacién. De conformidad con el articulo 3 de |a Ley Federal de Procedimiento
Administrativo, de aplicacion supletoria a la Ley Federal de Transparencia y Acceso a
la Informacién Publica, en términos de su articulo 7; todo acto administrativo debe
cumplir con los principios de congruencia y exhaustividad. Para el efectivo ejercicio
del derecho de acceso a la informacién, la congruencia implica que [Exlista
concordancia entre el requerimiento formulado por el particular y la res
proporcionada por el sujeto obligade; mientras que la exhaustividad signifi
dicha respuesta se refiera expresamente a cada uno de los puntos solicitados.

exhaustividad, cuando las respuestas que emitan guarden una relacidn ldgica co
solicitado y atiendan de manera puntual y expresa, cada uno de los contenidos
informacion.

Tomando en consideracion lo anterior, este Instituto advierte que la
respuesta vulnero parcialmente el derecho de acceso a la informacién del aqui
recurrente, al no dar la informacién de toda la temporalidad requerida por el
solicitante, desde el procedimiento de acceso a la informacion.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar parcialmente
fundados los agravios de |la parte recurrente, lo procedente es modificar las
respuestas emitidas por la Secretaria de Salud, otorgadas durante el tramite
de la solicitud de informacion y la sustanciacion del presente recurso, con apoyo
en el articulo 216, fraccion lll, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la
Informacion Pablica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave y
ordenar que proceda en los términos siguientes:

Proporcione de manera electrénica por asi generarse la informacién relativa
al nimero de muertes por VIH Sida en la entidad del dos mil diecinueve a la
fecha, esta altima relativa al treinta y uno de marzo de dos mil veinte
(momento de presentacion de la solicitud de acceso).

v
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Lo que deberé realizar en un plazo que no podra exceder de cinco
dias, contados a partir de que cause estado |a presente resolucion, lo anterior
en términos de los articulos 218, fraccion |; 238, fraccion | y 239 de la Ley 875
de Transparencia y Acceso a la Informacién Puiblica para el Estado de Veracruz
de Ignacio de la Llave.

Toda vez que de actuaciones no consta que las comparecencias del sujeto
obligado durante la sustanciacion del recurso de revisién, se hicieran del
conocimiento del particular, debera digitalizarse para que se remitan como
documentos adjuntos a la notificacion que se haga de |a presente resolucion.

Por lo expuesto y fundado, se resuelve:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. Se modifican las respuestas del sujeto obligado y se le
ordena que proceda en los términos y plazos establecidos en el apartado de
efectos de esta resolucién.

SEGUNDO. Enviese a |la parte recurrente las documentales remitidas por
el sujeto obligado, como documento adjunto a la notificaciéon que se haga de
la presente resolucién.

TERCERO. Se hace del conocimiento del hoy recurrente que:

a) Debera informar a este instituto, si se permitio el acceso a la
informacion y si le fue entregada y recibida la misma en los términos indicados
en este fallo, en el entendido que, de no hacerlo, existira la presuncién de que
la resolucién ha sido acatada. Lo que debera realizar dentro del plazo de tres
dias habiles posteriores al en que el sujeto obligado cumpla con lo mandado
en la presente resolucion o de que fenezca el plazo otorgado para su
cumplimiento; y

b) La resolucion pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria
mediante el Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de
Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccién de Datos Personales dentro
de los quince dias habiles siguientes a gque surta efectos la notificacién de la
resolucion; lo anterior de conformidad con el articulo 215, fraccion Vil de la Ley
875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pdblica para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave.

CUARTO. Se indica al sujeto obligado que:

a)En el término de tres dias habiles siguientes al gue cumpla esta
resolucion, debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b)Se previene a la titular de la Coordinaciéon de Acceso a la Informacién
Publica que, en caso de desacato de esta resolucion, se dara inicio a los
procedimientos contemplados por la ley de |a materia.
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Lo anterior, con fundamento en lo dispuesto por el articulo 218, fracciones

Il 'y IV de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Notifiquese la presente resolucién en términos de Ley, y, en su
oportunidad, archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de
este Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos
Personales, en términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso
a la Informacion Publica para el Estado-de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante
la secretaria de acuerdos, con guie actuez‘*./ da fe.

/
Naldy Patricia Rodriguez Lagunes

Comisionada President
gy

.-"';-- 4

A

Marra{ﬂ??mai José Alfredo Corona Lizarraga
misionada o Comisionado

Elizabeth Rojas Castellanos
Secretaria de acuerdos
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